
新基本計画　≪地域づくりの方向≫　政策・施策の体系案

≪新基本計画≫ ≪現基本計画≫

【政策】 【施策】 【政策】 【施策】

（１）参加と協働の推進 ①区民参画の推進 （１）参加と協働の基盤づくり ①地域活動の活性化と連携の促進

②多様な主体による連携・協働の促進 ②協働の仕組みづくり

③地域住民相互の交流の促進

（2）地域力の向上 ①地域を担う人材・団体の育成支援 （2）地域力の再生 ①地域を担う人材・団体の育成

②地域における活動拠点の充実 ②地域の課題解決力の向上

（1）多文化共生の推進 ①外国人住民とのコミュニティの形成・促進 （1）多文化共生の推進 ①多文化共生の推進

②国際理解の推進

（2）平和と人権の尊重 ①平和と人権意識の普及・啓発 （2）平和と人権の尊重 ①平和と人権の尊重

（３）男女共同参画社会の実現 ①あらゆる分野における男女共同参画の推進 （３）男女共同参画社会の実現 ①男女共同参画社会の条件整備

②ワーク・ライフ・バランスの推進

③配偶者等暴力防止対策の充実

（1）地域福祉の推進 ①福祉コミュニティの形成 （1）地域福祉の推進 ①福祉コミュニティの形成

②総合的・包括的なケア基盤の充実 ②地域ケアシステムの構築

③福祉サービスの質の向上と権利擁護の推進 ③福祉サービスの質の向上と権利擁護の推進

（2）地域における自立生活支援 ①日常生活への支援 （2）地域での自立生活支援 ①高齢者・障害者への自立支援の強化

②就労支援の強化 ②介護予防の推進

③社会参加の促進 ③社会参加の促進

④介護予防の推進 ④施設サービス等の基盤整備

⑤生活困窮者等への自立支援の強化 ⑤生活困窮者等への自立支援の強化

（3）健康な生活の維持・増進 ①がん等の疾病予防の推進 （3）健康 ①健康づくりの推進

②健康づくりの推進 ②がん対策の推進

③健康危機管理の強化 ③多様化する保健課題への対応

④地域医療体制の充実 ④健康危機管理

⑤地域医療の充実

（1）子どもの自己形成・参加支援 ①子どもの社会参加・参画の促進 （1）子どもの権利保障 ①子どもの権利の確立

②困難を有する子どもやその家族への支援 ②安全な生活の保障

③子どもの成長を地域で支えるための環境整備 ③遊びと交流の保障

（2）子ども・子育て支援の充実 ①地域の子育て支援の充実 （2）子育て環境の充実 ①総合相談体制の推進

②保育施設・保育サービスの充実 ②子育て支援サービスの充実

③サービス提供システムの整備

（3）学校における教育 ①「確かな学力」の育成 （3）幼児教育 ①幼児教育の振興

②「豊かな人間性」の育成

③「健やかな心と体」の育成

④教師力の向上と教育環境の整備

（4）地域に信頼される教育 ①家庭教育の支援 （4）学校における教育 ①生きる力を育む教育の推進

②地域人材の活用 ②魅力ある学校づくり

③学校施設の整備 ③教育環境の整備

④安全・安心な学校づくり

（5）未来を切り拓くとしまの子の育成 ①新しい時代を拓く教育の推進 （5）地域における教育 ①家庭教育の支援

②幼児教育プログラムの展開 ②学校、家庭及び地域の連携協力

（1）みどりの創造と保全 ①みどりの拠点拡大 （1）みどりの創造と保全 ①みどりの拠点拡大

②みどりのネットワークの形成 ②みどりのネットワーク

（2）環境の保全 ①低炭素地域社会づくりの推進 （2）環境の保全 ①都市公害の防止

②自然との共生の推進 ②低炭素地域社会の実現

③地域美化の推進 ③環境まちづくり

④都市公害の防止 ④地域美化の推進

（3）ごみ減量・清掃事業の推進 ①３Rの推進 （3）リサイクル・清掃事業の推進 ①３Rの推進

②安定的で適正なごみ処理の推進 ②資源循環型清掃事業の推進

（1）文化と魅力を備えたまちづくり ①地域の特性を生かした市街地の形成 （1）魅力あるまちづくりの推進 ①秩序ある市街地更新

②池袋副都心の再生 ②個性ある快適なまちづくり

③活力ある地域拠点の再生 ③池袋副都心の再生

④新・旧庁舎を活用した文化にぎわいの創出 ④新庁舎整備と現庁舎地活用による新たなまちづくり

⑤活力ある地域拠点の整備

（２）魅力ある都心居住の場づくり ①安全・安心に住み続けられる住まいづくり （2）魅力ある都心居住の場づくり ①安心な住まいづくり

②良質な住宅ストックの形成 ②良質な住宅ストックの形成

（3）魅力をささえる交通環境づくり ①総合交通戦略の推進 （3）交通体系の整備 ①道路・橋梁の整備と維持保全

②道路・橋梁の整備と維持保全 ②自転車・自動車対策の推進

③自転車利用環境の充実 ③公共交通の整備

（4）災害に強いまちづくり ①自助・共助の取組みへの支援 （4）災害に強いまちづくりの推進 ①防災行動力の向上と連携

②被害軽減のための応急対応力向上 ②応急・復興活動を円滑に行う体制の整備

③災害に強い都市空間の形成 ③災害に強い都市空間の形成

④無電柱化の推進 ④総合治水対策の推進

⑤総合治水対策の推進

（5）安全・安心の強化 ①治安対策の推進 （5）安全・安心の確保 ①治安対策

②交通安全対策の推進 ②交通安全対策

（1）産業振興による都市活力創出 ①新たなビジネス展開の支援 （1）都市の魅力による集客力の向上 ①にぎわい魅力商工都市の形成

②地域産業の活性化 ②観光まちづくりの推進

③消費者権利の実現支援 ③都市交流の推進

（2）観光による賑わいの創出 ①観光資源の発掘と活用 （2）産業振興による都市活力創出 ①新たなビジネス展開の支援

②魅力的な観光情報の発信 ②地域産業の活性化

③来街者の受入環境の整備 ③消費者権利の実現支援

（1）アートカルチャーによる ①多様な芸術・文化の創造と創造環境の整備 （1）文化によるまちづくりの推進 ①文化によるまちの活性化

　まちづくりの推進 ②地域文化・伝統文化の継承と発展 ②新たな文化の創出と創造環境の整備

③交流の推進による賑わいと発展の共有 ③地域文化・伝統文化の継承と発展

④アートカルチャーによる魅力の発信

（2）生涯学習・生涯スポーツの推進 ①多様な学習活動への支援 （2）文化芸術の振興 ①文化芸術観賞機械の充実

②スポーツ・レクリエーション活動の推進 ②文化を支え、発展させる人材の育成

③学びを通じた仲間づくり・地域づくり

（3）生涯学習・スポーツの推進 ①生涯学習の環境整備

②個の学びから社会的な学習活動への転換

③スポーツ・レクリエーション活動の充実

３．すべての人が地域で共
に生きていけるまち

４．子どもを共に育むまち

５．みどりのネットワークを
形成する環境のまち

６．人間優先の基盤が整備
された、安全・安心のまち

７．魅力と活力にあふれる、
にぎわいのまち

８．伝統・文化と新たな息吹
きが融合する魅力を世界
に向けて発信するまち

1．あらゆる主体が参画し
ながらまちづくりを実現して
いくまち

２．すべての人が地域で共
に生きていけるまち

３．子どもを共に育むまち

５．みどりのネットワークを
形成する環境のまち

６．人間優先の基盤が整備
された、安全・安心のまち

７．魅力と活力にあふれる、
にぎわいのまち

８．伝統・文化と新たな息吹
きが融合する文化の風薫
るまち

1．あらゆる主体が参画しな
がらまちづくりを実現してい
くまち

２．多様性を尊重し合える
まち

４．多様性を尊重し合える
まち

資料８－２



現基本計画体系と補完計画の関係図

【地域づくりの方向】 【政策】 【施策】 補完計画

（１）参加と協働の基盤づくり ①地域活動の活性化と連携の促進
②協働の仕組みづくり
③地域住民相互の交流の促進

（2）地域力の再生 ①地域を担う人材・団体の育成
②地域の課題解決力の向上

（1）多文化共生の推進 ①多文化共生の推進

（2）平和と人権の尊重 ①平和と人権の尊重

（３）男女共同参画社会の実現 ①男女共同参画社会の条件整備

（1）地域福祉の推進 ①福祉コミュニティの形成
②地域ケアシステムの構築
③福祉サービスの質の向上と権利擁護の推進

（2）地域での自立生活支援 ①高齢者・障害者への自立支援の強化
②介護予防の推進
③社会参加の促進
④施設サービス等の基盤整備
⑤生活困窮者等への自立支援の強化

（3）健康 ①健康づくりの推進
②がん対策の推進
③多様化する保健課題への対応
④健康危機管理
⑤地域医療の充実

（1）子どもの権利保障 ①子どもの権利の確立
②安全な生活の保障
③遊びと交流の保障

（2）子育て環境の充実 ①総合相談体制の推進
②子育て支援サービスの充実
③サービス提供システムの整備

（3）幼児教育 ①幼児教育の振興

（4）学校における教育 ①生きる力を育む教育の推進
②魅力ある学校づくり
③教育環境の整備
④安全・安心な学校づくり

（5）地域における教育 ①家庭教育の支援
②学校、家庭及び地域の連携協力

（1）みどりの創造と保全 ①みどりの拠点拡大
②みどりのネットワーク

（2）環境の保全 ①都市公害の防止
②低炭素地域社会の実現
③環境まちづくり
④地域美化の推進

（3）リサイクル・清掃事業の推進 ①３Rの推進
②資源循環型清掃事業の推進

（1）魅力あるまちづくりの推進 ①秩序ある市街地更新
②個性ある快適なまちづくり
③池袋副都心の再生
④新庁舎整備と現庁舎地活用による新たなまちづくり

⑤活力ある地域拠点の整備

（2）魅力ある都心居住の場の再生 ①安心な住まいづくり
②良質な住宅ストックの形成

（3）交通体系の整備 ①道路・橋梁の整備と維持保全
②自転車・自動車対策の推進
③公共交通の整備

（4）災害に強いまちづくりの推進 ①防災行動力の向上と連携
②応急・復興活動を円滑に行う体制の整備
③災害に強い都市空間の形成
④総合治水対策の推進

（5）安全・安心の確保 ①治安対策
②交通安全対策

（1）都市の魅力による集客力の向上 ①にぎわい魅力商工都市の形成
②観光まちづくりの推進
③都市交流の推進

（2）産業振興による都市活力創出 ①新たなビジネス展開の支援
②地域産業の活性化
③消費者権利の実現支援

（1）文化によるまちづくりの推進 ①文化によるまちの活性化
②新たな文化の創出と創造環境の整備
③地域文化・伝統文化の継承と発展

（2）文化芸術の振興 ①文化芸術観賞機械の充実
②文化を支え、発展させる人材の育成

（3）生涯学習・スポーツの推進 ①生涯学習の環境整備
②個の学びから社会的な学習活動への転換
③スポーツ・レクリエーション活動の充実

２．すべての人が地域で共に生きていけるまち

３．子どもを共に育むまち

５．みどりのネットワークを形成する環境のまち

６．人間優先の基盤が整備された、安全・安心のまち

７．魅力と活力にあふれる、にぎわいのまち

８．伝統・文化と新たな息吹きが融合する文化の風薫るま
ち

1．あらゆる主体が参画しながらまちづくりを実現していくまち

４．多様性を尊重し合えるまち

としま男女共同参画推進プラン

（平成２４～２８年度）

地域保健福祉計画

（障害者計画）

（障害福祉計画）※29年度まで

（介護保険事業計画）※29年度まで

（平成２７～３１年度）

健康プラン（平成２７～３１年度）

がん対策推進計画（平成２３～２７年度）

歯と口腔の健康づくり推進計画

（平成２６～３０年度）

国民健康保険第２期特定健康診査・

特定保健指導実施計画

（平成２５～２９年度）

子どもプラン

（平成２７～３１年度）

教育ビジョン

（平成２７～３１年度）

環境基本計画

（平成２１～３０年度）※平成２６年３月改定

みどりの基本計画

（平成２３～３２年度）

都市づくりビジョン

（平成２７～４７年度）

現庁舎周辺まちづくりビジョン

（平成２６～３５年度）

住宅マスタープラン

（平成２１～３０年度）

自転車等の利用と駐輪に関する総合

計画（平成２１～３０年度）

地域防災計画

（平成１９年度～）※平成２６年１２月改定

交通安全計画

（平成２３～２７年度）

産業振興指針

（平成２６～３５年度）

観光振興プラン

（平成２６～３０年度）

文化政策推進プラン

（平成２２～３１年度）

スポーツ振興計画

（平成１７～２６年度）※現在改定中

生涯学習推進計画

（平成２２～３１年度）

子ども読書活動推進計画（第二次）

（平成２２～２７年度）

一般廃棄物処理基本計画

（平成２６～４０年度）


